УИД № 36RS0020-01-2023-001141-66

Дело №1-258/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 14 июля 2023 года

Судья Лискинского районного суда Воронежской области Шевцов В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Лискинского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2 

защитника Шереметова А.И., представившего удостоверение №1231 и ордер №25891,

при секретаре Петрушиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён в соответствии с действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в значительном размере, в период с 20 по 25 сентября 2022 года в дневное время, на участке местности расположенном во дворе 

<

адрес>, имеющем географические координаты № обнаружил куст дикорастущего растения рода Конопля, с которого путем сбора верхушечной части наркотикосодержащего дикорастущего растения рода Конопля, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел вещество общей массой в высушенном состоянии не менее 35,88 грамма, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана) и относится к значительному размеру, которое принес в помещение своего дома по адресу: 

<

адрес>, и незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана), без цели сбыта, с целью личного употребления путем курения, общей массой в высушенном состоянии не менее 35,88 грамма в значительном размере, вплоть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции во время производства обыска 31.03.2023 года.

31 марта 2023 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут в жилище по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району был проведен обыск на основании постановления Лискинского районного суда Воронежской области от 29.03.2023 года, в ходе которого в помещении кухни и жилой комнаты 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты свертки, внутри которых находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 35,88 грамма в высушенном состоянии, в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 35,38 грамма в высушенном состоянии относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 свою вину по ст.228 ч.1 УК РФ признал полностью и от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 при производстве дознания в качестве подозреваемого известно, что весной 2022 года он увидел у себя в огороде по адресу: 

<

адрес>, росток растения рода конопля откуда он появился не знает, он его не сажал и не ухаживал за ним, также я не стал его уничтожать. Спустя некоторое время данный куст растения рода Конопля вырос, с него он в период времени с 20 по 25 сентября 2022 года, в дневное время сорвал верхушечные части, с целью высушить и употреблять путем курения. Данные части я занес домой по адресу: 

<

адрес> положил их в картонный короб который стоял в коридоре для того, чтобы высушить. После того как верхушечные части высохли он часть измельчил и разложил по газетным сверткам которое в последующем положил в тумбочку в своей спальне, а оставшуюся часть с семенами упаковал в тряпку и спрятал под раковину в кухне и забыл про них, так как редко употреблял марихуану только когда у него сильно болели ноги и голова, так как она действовала как обезболивающее и мне становилось легче. 31.03.2023 года, он находился со своей мамой Свидетель №3 дома, по выше указанному адресу. Примерно в 18 часов 35 минут, в окно дома постучались, мама пошла посмотреть кто пришел, после чего с разрешения моей мамы в дом зашли трое мужчин и две девушки, трое мужчин представились сотрудниками полиции, показали служебное удостоверение, их данных он уже не помнит и пояснили что две девушки являются понятыми. Затем один из сотрудников полиции предъявил Лискинского районного суда о разрешении производства обыска у меня в жилище. Они ознакомились с данным постановлением и поставили в нем свои подписи. В постановлении было написано, что по его месту жительства, может находиться похищенное имущество, а также запрещенные к хранению предметы и вещества. Затем один из сотрудников полиции предложил ему добровольно выдать похищенное а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, такие как наркотики и взрывчатые вещества. Он пояснил, что у него таковых не имеется. После чего сотрудники приступили к обыску в жилище. Спустя некоторое время сотрудники полиции в кухне которая расположена напротив входа в дом, с левой стороны под умывальником, обнаружили тряпочный сверток, в котором находились семена а также части растения рода Конопля. Данный тряпочный сверток с семенами, а также частями растениями рода Конопля, был продемонстрирован понятым, участвующим лицам и ему, затем упакована в полимерный пакет синего цвета. Так же при проведении дальнейшего обыска в его спальной комнате, с лева от входа в тумбочке обнаружили семь бумажных свертков с наркотическим веществом Коноплей в измельчённом виде. Данные бумажные свертки с наркотическим веществом Конопля в измельчённом виде, были продемонстрированы понятым, участвующим лицам и ему и упакованы также в полимерный пакет синего цвета. Больше в жилище нечего не обнаружили. В присутствии понятых, участвующих лиц и его полимерный пакет синего цвета с находящимися в нем семи бумажными свертками с наркотическим веществом Коноплей в измельчённом виде и тряпочным свертком с находящемся в нем семенами а также частями растения рода Конопля, был упакован, горловина пакета перевязана белой нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. По окончанию обыска в жилище сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. Сотрудникам полиции он пояснил, что данную Коноплю он сорвал в сентябре 2022 года и забыл про нее, так как давно ее уже не употреблял.

Марихуану он хранил для собственного употребления, без цели сбыта, употреблял ее редко когда были сильные болевые ощущения с которыми не помогали справиться медицинские препараты. О том, что хранение наркотических средств, на территории Российской Федерации запрещено, он знал. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, признает полностью, в содеянном раскаивается(л.д.79-82).

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что является матерью подсудимого и от дачи показаний отказалась. Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 при производстве дознания известно, что 31 марта 2023 года в их доме по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен обыск. В кухне за раковиной был обнаружен матерчатый сверток с растительным веществом. В спальне в тумбочке были обнаружены семь бумажных свертков с растительным веществом. Ее сын ФИО2 заявил, что это марихуана, она принадлежит ему, и он хранил ее для личного употребления.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей, допрошенных при производстве дознания известно следующее.

Свидетель Свидетель №1 показал, что он занимает должность оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по Лискинскому району. Им было списано поручение старшего следователя СО отдела МВД России по Лискинскому району ФИО7 по уголовному делу № возбужденному по факту хищения имущества принадлежащего ФИО19 с целью установления лиц, причастных к данному преступлению. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что к совершению данного преступления возможно причастен ФИО2. Лискинским районным судом Воронежской области было вынесено постановление о производстве обыска в жилище у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. С целью отыскания и изъятия похищенного имущества, предметов и вещей, которые могут иметь значения для установления обстоятельств по уголовному делу, а также запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ.

31.03.2023 года примерно в 18 часов 30 минут, он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Лискинскому району ФИО8, и младшим инспектором-кинологом кинологического направления ОМВД России по Лискинскому району ФИО9 на основании поручения о производстве отдельных следственных действий и постановлений Лискинского районного суда Воронежской области о производстве обыска в жилище, у гражданина ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, прибыли по указанному адресу и пригласили двух понятых. Он постучался в окно 

<

адрес>, после чего из окна выглянула женщина которой он представился и спросил у нее по данному адресу проживает ФИО2, на что она сказала да, а также пояснила что она мама ФИО2 и представилась Свидетель №3, на вопрос где сейчас находится ее сын она ответила, что в доме. Свидетель №3 он пояснил что у него имеется постановление Лискинского районного суда Воронежской области о производстве обыска в жилище, так как у ФИО2 может хранится похищенное имущество, а также запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, он попросил пригласить ФИО2 чтобы поговорить, на что Свидетель №3 ответила, что сейчас выйдет и впустит нас в дом. После чего Свидетель №3 вышла на улицу и пригласила их в дом. Зайдя в дом, к ним вышел гражданин который представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в присутствии оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по Лискинскому району ФИО8 и младшего инспектора-кинолога кинологического направления ОМВД России по Лискинскому району ФИО9, а так же двух понятых предъявил ФИО2 и Свидетель №3 постановление о производстве обыска в жилище, вынесенное Лискинским районным судом Воронежской области, по вышеуказанному адресу у ФИО2 ФИО2 и Свидетель №3 ознакомились с данным постановлением и поставили в постановлении свои подписи. Перед началом производства обыска понятым, ФИО10 и ФИО11, были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обыска. Затем ФИО2 было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики и т.д. ФИО2 пояснил, что таковых не имеет. После чего они приступили к обыску в жилище. Проводя обыск, в комнате которая используется как кухня, которая расположена напротив входа в дом, с левой стороны от дверного проема находится умывальник, под которым был обнаружен тряпочный сверток, в котором находились семена а также части вещества растительного происхождения зеленного цвета. Данный тряпочный сверток с семенами, а также частями вещества растительного происхождения зеленного цвета, был продемонстрирован понятым и участвующим лицам и упакован в полимерный пакет синего цвета. Так же при проведении дальнейшего обыска в спальной комнате ФИО2, слева от входа в тумбочке обнаружено семь бумажных свертков с веществом зеленного цвета в измельченном виде растительного происхождения. Данные бумажные свертки с веществом зеленного цвета в измельченном виде растительного происхождения, были продемонстрированы понятым и участвующим лицам и упакованы также в полимерный пакет синего цвета. Больше в жилище нечего обнаружено не было. В присутствии понятых и участвующих лиц полимерный пакет синего цвета с находящимися в нем семи бумажными свертками с веществом зеленного цвета в измельченном виде растительного происхождения и тряпочным свертком с находящемся в нем семенами а также частями вещества растительного происхождения зеленного цвета, был упакован, горловина пакета перевязана белой нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. ФИО2 пояснил, что изъятые у него предметы являются растением рода конопля и принадлежит ему, хранил он ее для личного употребления. После чего был составлен протокол обыска, в котором поставили свои подписи все участвующие лица(л.д.44-47).

Аналогичные показания при производстве дознания дал свидетель Свидетель №2(л.д.48-51).

Кроме этого вина подсудимого подтверждается:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.04.2023 г., поступившим от следователя СО отдела МВД России по Лискинскому район лейтенанта юстиции ФИО12 по факту обнаружения и изъятия в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 35,48 грамма(л.д.4);

-постановлением Лискинского районного суда от 29.03.2023 года о разрешении

производства обыска в жилище ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу 

<

адрес> д. 44 (л.д. 29);

-протоколом обыска от 31.03.2023 года, согласно которого 31 марта 2023 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в помещении дома в кухне под умывальником слева от входа был обнаружен тканевый сверток в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, а также семена растения, а также в спальной комнате слева в тумбочке было обнаружено семь бумажных свертков внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, все обнаруженное было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которых оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц(л.д.30-33);

- заключением эксперта № 24 от 06.04.2023, согласно которого: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета (объекты №№1-7), изъятые в ходе обыска в жилище у гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 13,81 грамма (3,02 грамма объект №1; 2,43 грамма — объект №2; 2,77 грамма - объект №3; 0,46 грамма - объект №4; 0,64 грамма - объект №5; 1,01 грамма - объект №6; 3,48 грамма - объект №7), представленное на экспертизу вещество растительного происхождения серо-зеленокоричневого цвета (объект №8) представляет собой смесь семян (плодов) растений рода конопля и наркотического средства - каннабис (марихуана). Семена (плоды) растений рода конопля к наркотическим средствам не относятся. Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 22,07 грамма(л.д.38-43); 

-протоколом осмотра марихуаны, при котором описан ее внешний вид(л.д.66-68);

-протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2, в ходе которой подозреваемый ФИО2 указал место имеющего географические координаты № расположенного во дворе 

<

адрес>, где он в один из дней сентября 2022 в дневное время сорвал верхушечную часть растения конопля(л.д.91-96). 

-заключением врача – судебно – психиатрического эксперта №677 от 21 апреля 2023 года, согласно которого ФИО2 

<

данные изъяты>

Исследовав доказательства, суд считает вину ФИО2 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности виновного, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание виновного суд признает признание вины, 

<

данные изъяты>. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

С учетом этого суд считает, что исправление ФИО2 и достижение иных целей наказания возможно путем назначения ему наказания в виде штрафа. 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

Наименование получателя платежа – ГУ МВД России по Воронежской области

ИНН – 

<

***>

КПП – 366601001

Казначейский счет – 03100643000000013100

Банк: отделение Воронеж г.Воронеж/УФК по Воронежской области г.Воронеж

БИК – 012007084

ОКТМО – 20621000

КБК – 417116 03124 01 0000 140

Единый казначейский счет 40102810945370000023

Назначение платежа: уплата штрафа по уголовному делу в отношении ФИО2, приговор Лискинского районного суда от 14 июля 2023 года. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: наркотическое вещество марихуану массой 35,43 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лискинскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть прокурором принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи участником процесса апелляционной жалобы и представления, осужденный в десятидневный срок с момента получения их копий вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ему защитника в апелляционную инстанцию по назначению суда.

Председательствующий